
 

Usnesení č. 5/2024 Rady vlády pro záležitosti romské menšiny ze dne 20. června 2024 
 
 

I. bere na vědomí informace o komunitní práci a komunitním organizování přednesené 
vládní zmocněnkyní pro záležitosti romské menšiny Lucií Fukovou, evangelickým farářem 
pro menšiny Mikulášem Vymětalem a členem RVZRM a ředitelem zastřešující romské 
organizace RomanoNet Michalem Mikem. 

II. vítá iniciativu Pracovní skupiny pro Romy Ekumenické rady církví. 
III. bere na vědomí, že komunitní práce a komunitní organizování jsou efektivními nástroji 

metody práce s romskou menšinou, která může přinést trvalé sociální a životní změny 
v romské menšině.  

IV. doporučuje Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvu školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR a Úřadu vlády ČR, aby v rámci plánovaných či již existujících dotačních 

řízení prioritně podpořily existenci dotačních programů k podpoře projektů mající prvky a 

principy naplňování komunitní práce a komunitního organizování. 

 

 

Odůvodnění:  

Cílem usnesení je upozornit na málo využívanou metodu práce, která může zásadním způsobem zajistit 
participaci Romů, iniciovat sociální a životní změny uvnitř komunit, podporovat dobré sousedské 
vztahy,  dialog mezi různými aktéry a institucemi na lokální úrovni. 
  
Definice komunitní práce v rámci realizovaného dotačního programu Prevence sociálního vyloučení a 
komunitní práce Úřadu vlády ČR: 
 
Komunitní práce je metoda participativního přístupu řešení společně definovaných problémů a 

participativního dosahování komunitou definovaných společných cílů v místech, kde lidé žijí. Komunitní 

přístup se zaměřuje na změnu vnitřních (intrapersonálních) limitů jako na odstranění vnějších 

(sociálních) bariér. V sociálně vyloučených lokalitách jde o navození sociální změny, která bude trvalá. 

Dosáhnout toho lze jedině tím, že se komunita od počátku zapojí do rozhodování, definuje své společné 

cíle a potřeby (komunita je expertem), plánuje a určuje priority, aktivně se podílí na jejich realizaci 

(komunita vlastní také proces a výsledky) a tím roste. Předpokladem úspěchu je budovat kapacity 

jednotlivců (motivace, aktivizace, vzdělávání, nácvik dovedností, atd.) i celé komunity (organizace, 

rozhodování, participace, atd.), ale také utvářet a posilovat sociální síť (vztahů, kontaktů, zdrojů), která 

přispívá ke stabilizaci komunity a jejích členů. 

 


